desempenho de mandato em associação de classe ou sindicato representativo da 
categoria de funcionários:

I - para entidades com número inferior a quinhentos associados, será liberado um 
funcionário, conforme abaixo:

a) em um dia por semana para entidades com até 199 (cento e noventa e nove) 
associados;

b) em dois dias por semana para entidades de duzentos a 299 (duzentos e noventa 
e nove) associados;

c) em três dias por semana para entidades de trezentos a 399 (trezentos e noventa 
e nove) associados;

d) em quatro dias por semana para entidades de quatrocentos a 499 (quatrocentos 
e noventa e nove) associados;

II - para entidades que possuam a partir de quinhentos associados, será liberado um 
funcionário, em tempo integral, e a cada novos quinhentos associados será liberado 
mais um funcionário até limite de oito.

§ 1º Somente poderão ser licenciados funcionários eleitos para cargos de direção

[...]

decretou e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1º Autoriza o Tribunal de Justiça do Estado do Paraná a efetuar doação ao 
Município da Andirá, com dispensa de licitação, do bem imóvel localizado naquele 
município, na Rua Pernambuco, n° 240, Centro, com área construída de 453,65 m² 
(quatrocentos e cinquenta e três metros quadrados e sessenta e cinco centímetros 
quadrados) edificado em três lotes de terreno registrados no Serviço de Registro 
de Imóveis da Comarca de Andirá nas matrículas nº 4.959 do Livro 3-G fls. 73, n° 
3.500 do Livro 3-E fls. 189 e nº 4.960 do Livro 3-G fls.74, que perfazem a área de 
1.140,00 m² (mil, cento e quarenta metros quadrados).
Art. 2º O imóvel referido no art. 1° desta Lei será destinado, exclusivamente, 
para abrigar instalações do Poder Legislativo Municipal e seus respectivos órgãos.
Art. 3º A doação de que trata esta Lei ficará gravada com cláusula de inalienabilidade